KITAGIN NEWS RELEASE 2024

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

2024年 11月７日

各 位

株式会社北日本銀行

「きたぎん新規事業創出プログラム 2024」最終成果報告会の開催について

株式会社北日本銀行（頭取：石塚 恭路）は、本年３月より岩手県内の地域中核企業４社が参加する

「きたぎん新規事業創出プログラム 2024」（以下「本プログラム」）を実施しています。

この度、本プログラムの最終成果報告会を開催しましたのでお知らせいたします。

最終成果報告会では、参加企業４社が、協業するスタートアップ企業とともに取り組んでいる各新規

事業テーマに係る実証実験の成果及び今後の取組計画・展望について報告しました。

今後も、参加企業は協業企業とともに、各テーマの事業化に向けて取り組んでいきます。

当行は、今後も顧客最優先志向に基づき、地域や企業の成長に向け、本プログラムを含めたさまざま

な支援を行うことで、持続可能な社会構築の実現に貢献いたします。

記

１． 日時及び場所

日時：2024年 11月６日（水）14:00～16:40

会場：北日本銀行本店大ホール

２． 参加企業の新規事業テーマ及び協業企業

参加企業名 新規事業テーマ 協業企業

株式会社マルカン

ミライエデュ～こども学び支援サービス～

（親子向け EQ 教育コンテンツ体験機会の提供）
Edumuse 株式会社

Book Owner～自費出版サービス＆本棚シェアリング～

（自主制作本の印刷製本及び販売スペースの提供）
セルン株式会社

株式会社中村商会

AI を活用した在庫管理と商品提案による営業支援

ツール構築事業
blueqat 株式会社

管理栄養士をサポートする献立提案サービス
株式会社グローカル・

アイ

株式会社近藤設備

〈the campus〉での研修メニュー等の提供による

健康経営優良法人認定取得サポート
株式会社 cotree

ボランタリークレジットを発行・販売し、持続可能

な環境への貢献を推進する事業

アイフォレスト

株式会社

川嶋印刷株式会社

「推し活ビジネス」プロモーション

グッズ・ノベルティカスタムサイト「ピクタム」の制作
株式会社 Favosia

Web スクレイピング／クローリング技術を活用し

た営業先自動探索による営業支援サービス
P2GM 株式会社

KITAGIN NEWS RELEASE 2024

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

＜最終成果報告会の様子＞

以上

［本件に関するお問い合わせ先］

営業統括部事業コンサルティング室（漆田）TEL：080-8603-1670

KITAGIN NEWS RELEASE 2024

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

参考：本プログラムの概要

＜目的＞

（１）短期間で新規事業創出を実現

革新的なビジネス・サービスの新規事業を創出したいという地域中核企業に対し、当行と KPMGジ

ャパン のオープンイノベーション領域などのスペシャリストが経営課題と事業アセットの整理か

ら、スタートアップ企業との協業サポート支援を通じて、事業化まで一貫してサポートし、短期間

（約９か月間）で新規事業創出の実現を目指します。

（２）新規事業創出のスペシャリストを育成

当行と KPMGジャパン が、本プログラム参加企業の人財と一緒になって新規事業創出の支援を行

い、知識や本プログラム参加企業の社内人財に内製化することで、新規事業創出のスペシャリスト

を育成します。

＜本プログラムのスキーム図＞

※自治体のご後援については参加企業が関連する自治体の皆様に参画頂いております。

＜本プログラムのスケジュール＞